№ 1-301/2023

66RS006-02-2023-000220-55

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Екатеринбург 04 мая 2023 года

Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга в составе:

председательствующего судьи Ивановой А.П.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга Шатохиной И.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника, в лице адвоката Кочнева А.В.,

при секретаре Кузнецовой Я.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

 данные изъяты > ранее судимого:

-17.06.2019 мировым судьей судебного участка № 1 Кировского судебного района г.Екатеринбурга по ст.ст.158 ч. 1, 158 ч.1, 158 ч.1 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

-25.07.2019 мировым судьей судебного участка № 1 Чкаловского судебного района г.Екатеринбурга по ч.1 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

-29.07.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Октябрьского судебного района г.Екатеринбурга по ч.1 ст. 159 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 чУК РФ путем частичного сложения наказания с наказаниями по приговорам от 17.06.2019 и 25.07.2019 окончательно назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

-30.07.2019 мировым судьей судебного участка № 8 Верх-Исетского судебного района г.Екатеринбурга по ст.158 ч.1 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

-13.08.2019 Кировским районным судом г.Екатеринбурга (с учетом кассационного определения Седьмого кассационного суда общей юрисдикции от 13.04.2020) по ст. 166 ч.1 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

-16.10.2019 Октябрьским районным судом г. Екатеринбурга (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Свердловского областного суда от 11.03.2020) по ст.ст.30 ч.3, 161 ч.2 п. «д», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.1 УК РФ к 4 годам 1 месяцу лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ с наказанием по приговорам от 29.07.2019 и 30.07.2019 окончательно назначено наказание в виде 4 лет 5 месяцев лишения свободы. Освобожден 29.08.2022 условно-досрочно на срок 1 год 8 месяцев 12 дней,

осужденного: 

- 14.03.2023 мировым судьёй судебного участка № 10 Кировского судебного района г.Екатеринбурга по ст.158 ч.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации частично присоединено не отбытое наказание по приговору Октябрьского районного суда [-.Екатеринбурга от 16.10.2019, окончательно к 1 году 10 месяцам годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 17.03.2023 Октябрьским районным судом г.Екатеринбурга по ст.ст.158 ч.2 п.«в», 158 ч.2 п. «б,в» УК РФ к 1 году 9 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства, на основании ст.69 ч.5 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору от 14.03.2023 окончательно назначено наказание в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 21.03.2023 мировым судьей судебного участка № 8 Кировского судебного района г.Екатеринбурга, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Кировского судебного района г.Екатеринбурга, по ст.ст.158 ч.1, 158 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства, на основании ст.69 ч.5 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору от 17.03.2023 окончательно назначено наказание в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 21.03.2023 мировым судьей судебного участка № 8 Кировского судебного района г.Екатеринбурга, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Кировского судебного района г.Екатеринбурга, по ст. 158 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства, на основании ст.69 ч,5 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору от 21.03.2023 окончательно назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 27.03.2023 Октябрьским районным судом г.Екатеринбурга по ст. 158 ч.2 п. «б,в» УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, на основании ст.69 ч.5 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору от 21.03.2023 окончательно назначено наказание в виде 2 лет 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 10.04.2023 мировым судьей судебного участка № 8 Октябрьского судебного района г.Екатеринбурга по ст. 158 ч. 1 УК РФ к 9 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства, на основании ст.69 ч.5 УК РФ с приговором от 27.03.2023 окончательно назначено наказание в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы,

- 24.04.2023 Октябрьским районным судом г.Екатеринбурга по ч.1 ст. 158, ч. 1 ст.166 УК РФ к 2 годам ограничения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ с приговором от 10.04.2023 окончательно назначено наказание в виде 3 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.166, двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды совершил угон, то есть неправомерное завладение автомобилем без цели хищения, а также совершил две кражи, то есть тайные хищения чужого имущества.

Преступления совершены им в г.Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

07.11.2022 года в период времени с 09 часов 45 минут по 10 часов 24 минут ФИО1, проходя возле дома № 6 по пер. Черноморский в Орджоникидзевском административном районе города Екатеринбурга, увидел автомобиль марки Хендэ Гетц GL 1.4 МТ с государственным регистрационным номером 

<

 № > региона, принадлежащий КСМ двигатель которого находился в рабочем состоянии, ключи были вставлены в замок зажигания. У ФИО1 возник преступный умысел, направленный на неправомерное завладение без цели хищения вышеуказанным автомобилем с целью покататься. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, открыл левую переднюю дверь, сел в салон на водительское сиденье, выжал сцепление, затем включил заднюю скорость на механической коробке переключения передач, выехал на пер. Черноморский, начал движение по улицам Орджоникидзевского административного района города Екатеринбурга, тем самым скрылся с места совершения преступления.

07.11.2022 года около 12 часов 00 минут ФИО1 оставил автомобиль марки Хендэ Гетц GL 1.4 МТ с государственным регистрационным номером 

<

 № > региона, принадлежащий КСМ, припарковал, у дома № 9А строение 5 по пр. Промышленный в г. Екатеринбурге.

Кроме того, 23.11.2022 года около 06 часов 10 минут ФИО1, проходя возле дома №45А по ул. ФИО2, в Орджоникидзевском административном районе города Екатеринбурга, увидел автомобиль марки Хендэ Солярис с государственным регистрационным номером 

<

 № > региона, принадлежащий ТДМ двигатель которого находился в рабочем состоянии и ключи были вставлены в замок зажигания. У ФИО1 возник преступный умысел, направленный на неправомерное завладение без цели хищения вышеуказанным автомобилем с целью покататься. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, открыл левую переднюю дверь, сел в салон на водительское сиденье, выжал сцепление, затем включил заднюю скорость на механической коробке переключения передач, выехал на ул. Старых Большевиков, начал движение по улицам Орджоникидзевского административного района города Екатеринбурга, тем самым скрылся с места совершения преступления. 23.11.2022 года около 07 часов 00 минут ФИО1 оставил автомобиль марки Хендэ Солярис с государственным регистрационным номером 

<

 № > региона, принадлежащий ТДМ припарковав, у дома № 64а/1 по ул.Индустрии в г. Екатеринбурге.

Кроме того, 28.11.2022 года около 21 часов 00 минут ФИО1 зашел в помещение авто-заправочной станции «Газпронефть», расположенного по адресу: ул. Фронтовых бригад, 14А, в Орджоникидзевском административном районе города Екатеринбурга, где увидел на полках витрин продукцию, которую решил тайно похитить. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, поочередно правой рукой взял наплечную сумку Baldinini синяя 28x22x3см, стоимостью 1 135 рублей 61 копеек, без учета НДС, кошелек Baldinini женский клатч синий 19,5x10см стоимостью 756 рублей 82 копеек, без учета НДС, кошелек Baldinini портмоне мужское кожаное 9,5x13см, стоимостью 1 514 рублей 39 копеек, без учете НДС, ремень Baldinini мужской двухсторонний кожаный 3,2x120см, стоимостью 1 135 рублей 61 копеек, на общую сумму 4 542 рублей 43 копеек, принадлежащие ООО «СтопЭкспресс», которые спрятал под куртку, одетой на последнем. После чего, ФИО1, в этот же день, 28.11.2022 в 21 часов 02 минут с вышеуказанным имуществом, общей стоимостью 4 542 рублей 43 копеек, принадлежащим ООО «СтопЭкспресс» скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «СтопЭкспресс» материальный ущерб на сумму 4 542 рублей 43 копеек.

Кроме того, 16.12.2022 года в 15 часов 22 минут ФИО1 зашел в помещение магазина «Связной», расположенного в ТЦ «Веер Молл» по адресу: пр. Космонавтов, 108Д, в Орджоникидзевском административном районе города Екатеринбурга, где увидел на стойке, принадлежащий ООО «Сеть связной» Филиал Уральский», смартфон Samsung А135 Galaxy А13 64 Gb blue АЕ», серийный номер 

<

 № >, стоимостью 11 326 рублей 60 копеек, без учета НДС, который решил тайно похитить. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, правой рукой взял вышеуказанный телефон, который убрал в правый карман куртки, одетой на последнем. После чего, ФИО1, в этот же день, 16.12.2022 в 15 часов 27 минут с вышеуказанным имуществом, стоимостью 11 326 рублей 60 копеек, принадлежащим ООО «Сеть связной» Филиал Уральский» скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Сеть связной» Филиал Уральский» материальный ущерб на сумму 11 326 рублей 60 копеек.

ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с согласием ими с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, которое было заявлено им при ознакомлении с материалами дела, добровольно и после проведения консультации с защитником. Также он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; приговор не может быть им обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказаний, предусмотренных ч.1 ст.166, ч.1 ст.158 УК РФ устанавливающей уголовную ответственность за деяния, с обвинением в совершении которых он согласился.

Сторона защиты и государственного обвинения, потерпевшие против рассмотрения дела в особом порядке не возражали. 

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным постановить в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Таким образом, действия ФИО1, выразившиеся в угонах, то есть в неправомерном завладениии автомобилей без цели хищения у КСМ 07.11.2022, у ТДМ. 23.11.2022, суд квалифицирует по каждому эпизоду по ч.1 ст.166 УК РФ. 

Действия ФИО1, выразившиеся в совершении краж, то есть тайных хищений чужого имущества у ООО «Стопэкспресс» от 28.11.2022, у ООО «Сеть связной» от 16.12.2022 суд квалифицирует по каждому эпизоду по ч.1 ст.158 УК РФ.

При назначении наказаний за каждое преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый не женат, малолетних детей не имеет, на учетах нарколога, психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает его активное способствование раскрытию всех преступлений, выраженное в даче признательных показаний, явку с повинной по каждому преступлению (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Каких-либо оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством подсудимому, предусмотренного п. "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ - совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств не имеется, поскольку каких-либо препятствий для официального трудоустройства и получения стабильного легального дохода у подсудимого не имелось, в связи с чем, его материальное положение не оправдывает совершение им преступлений.

В качестве иных смягчающих обстоятельств в порядке ч. 2 ст.61 УК РФ суд учитывает принесение извинений потерпевшим, состояние здоровья подсудимого и близких ему лиц, устойчивые социальные связи, наличие грамот, другие положительные данные о его личности.

Подсудимый ФИО1 ранее судим к реальному лишению свободы за совершение в совершеннолетнем возрасте тяжкого преступления и преступлений средней тяжести (приговор Октябрьского районного суда г.Екатеринбурга от 16.10.2019), совершил умышленные преступления небольшой и средней тяжести, в связи с чем в его действиях в отношении каждого преступления усматривается отягчающее обстоятельство - рецидив преступлений. В связи с наличием отягчающего обстоятельства судом не применяются положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Обсуждая личность подсудимого суд учитывает то, что он не женат, малолетних детей не имеет, на учете у психиатра, нарколога не состоит, соответственно должен и может нести уголовное наказание за содеянное. Им совершено 2 преступления небольшой и 2 преступления средней тяжести, по месту жительства характеризуется положительно.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, полное признание вины и раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшим, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его близких родственников, оказание помощи близким родственникам, наличие грамот и благодарностей с места учебы позволяет суду признать исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, и назначить подсудимому ФИО1 по ст.ст.158 ч.1, 166 ч.1 УК РФ наказание с применением ст.64 УК РФ, а именно назначить менее строгий вид наказания, чем предусмотрен при назначении наказания при рецидиве преступлений по правилам, предусмотренным ст.68 ч.2 УК РФ в виде ограничения свободы.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ отбывание окончательного наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговораизбрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

Учитывая назначение подсудимому ФИО1 окончательного наказания в виде реального лишения свободы, а также то, что ФИО1 отбывает наказание в виде лишения свободы по другим приговорам, по данному уголовному делу меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует изменить на заключение под стражу.

В соответствии со ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ время содержания под стражей до дня вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.166 УК РФ.

Назначить ФИО1 за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 1 года ограничения свободы.

В соответствии с ч.1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства по адресу: 

<

 адрес > без согласия специализированного- государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования город Екатеринбург.

Обязать ФИО1 являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц.

Назначить ФИО1 за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.166 УК РФ наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев ограничения свободы.

В соответствии с ч.1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства по адресу: 

<

 адрес > без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования город Екатеринбург.

Обязать ФИО1 являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет ограничения свободы.

В соответствии с ч.1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства по адресу: 

<

 адрес > без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования город Екатеринбург.

Обязать ФИО1 являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Октябрьского районного суда г.Екатеринбурга от 24.04.2023 окончательно назначить ФИО1 к отбытию наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 по данному уголовному делу изменить на заключение под стражу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 

<

 дд.мм.гггг > до дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» п.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 

<

 дд.мм.гггг > до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания отбытое наказание по приговору Октябрьского районного суда г.Екатеринбурга от 24.04.2023.

Вещественные доказательства: 

-диски CD - R с видеозаписями с камер видеонаблюдения - хранить при уголовном деле.

-автомобиль марки Хенде Гетц 1,4 МТ с государственным регистрационным номером 

<

 № > региона, автомобильные ключи, переданные потерпевшему ФИО3 оставить у последнего по принадлежности. 

-автомобиль марки Хенде Солярис с государственным регистрационным номером 

<

 № >, переданный потерпевшему ФИО4 оставить у последнего по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловском областном суде в течение 15 суток со дня постановления через Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора.

Председательствующий судья А.П. Иванова